possint semetipsos accusare. Sed false penitentes deliberant quo modo possint deum accusare et excusare seipsos. ¶ **Secundo** debes habere penitentia amaritudinez cōpunctionis exemplo beati iob dicētis. Loquar in amaritudine anime mee. dicā deo noli me condemnare. **Mulier** bene concipit fetum suū sine dolore naturaliter sed nunq̄s fuit melior que peperit sine dolore. nisi vna sola scz beata virgo maria miraculose. Anima qm̄ peccat concipit fetū a diabolo et hoc sine dolore. imo cū delectatione peccatū p̄cipit. parit autē quando confitetur et p̄dit in lucem confessori suo. et non p̄t esse sine dolore p̄tritionis et penitētie. **In** cuius figura dicit iohānis. xvj. **Mulier** cum parit tristitiam habet et c. Sed sicut mulier cuz parturit dolet amarissime. cum autem pepererit gaudet et se sentit alleuiatam. **Ista** persona grauida peccato quando p̄ponit cōfiteri ante confessionem et tempe confessionis tristis est et amara. sed confessione finita videt̄ esse quasi liberata et letificata. **Vnde** omnis homo post confessionem sentit se alleuiatum a p̄dere peccati p̄istente **Vnde** dicebat illa sancta vidua iudith. viij. Quia paties est dñs peniteamus. et eius indulgentiam fuis lacrimis postulemus. **Et** sicut nulla mulier quātūcūq; nobilis et delicata sit potest euadere quin indigeat aliqua obstetrice et quin se ostendat alicui obstetrici velit nolit. ita nulla persona est ingrauidata peccato quin aliquo homine indigeat p̄ confessore. **Iuxta** illud iacobi. j. Confitemini alterutrum peccata vestra et orate p̄ inuicem vt saluemini. **Et** qui istum dolorem vel amaritudinem nūc recusant. multo maiorem experientur dolore quando suū peccatū corā toto mūdo ostendent facientes penitētiā s̄ nō fructuosam. q; scdm̄ qd̄ scribit̄ Sapiētie. v. Dicent intra se penitētiā agentes et p̄ angustia spūs gementes. Hi sunt quos aliquñ habuimus in derisum. ¶ **Tercio** debz p̄nia habere plenitudinē p̄fessionis vt non sit cōpilata nec abbreviata nec colorata nec excusata. nec depicta nec diminuta s̄ plena debet esse sufficiens et totalis. **Sudor** vniuersalis in infirmo signum est sanitatis **Sed** quando vnū membz sudat et aliud manet siccum signū est infirmitatis et non p̄alescentie. **Et** eodē modo confessio si est plena

significat sanitatē. si diminuta signum est infirmitatis. sicut aliqui  
confitentur de gula et de ira et de quibusdam alijs. de luxuria vero et  
de rapina nihil. **V**nde et quolibet tali confessionem diminutam et  
truncatā et non plenam et integrā facienti dici potest illud Apocalip.  
iiij. **N**on inuenio opera tua plena coram deo meo. **I**n mēte igitur  
habe qualiter acceperis et audieris et serua et penitentiā age. **V**incen  
tius in speculo naturali narrat de quodam pisce marino qui centi  
pes dicitur a multitudine pedū. **I**ste piscis dum hamū piscatoris  
fenserit suis visceribus inherere timore mortis imminētis viscera  
sua quadam industria naturali effundit et hamū euoluit. et iterum  
viscera sua restituit et sic mortem euadit. **M**oraliter hamus diaboli  
est peccatum infra delectationem. sicut hamus infra escam subtili  
ter inuolutum. **H**omo hamo capitur. quando propter delectationes  
peccatum complectit. **J**uxta illud ecclesiastici. iij. **S**icut pisces ca  
piuntur hamo. et aues comprehenduntur laqueo. sic apprehendunt ho  
mines in tempore malo. **H**amus iste viscera torquet. quādo pecca  
tum conscientiam remordet. **I**gitur summū remedium tunc est ha  
mū cum visceribus. id est peccatum cum suis circumstantijs per con  
fessionem effundere coram deo. **J**uxta doctrinam psal. **E**ffundite  
coram illo corda uestra. et postea cor lotum et ablutū per penitentie  
sacramentū resumamus. et sic recuperabimus salutem. **J**uxta illud  
prime iohānis. i. **C**orde creditur ad iusticiam. ore autem confessio  
fit ad salutem. **V**nde apostolus scē ad corinth. vij. **Q**ue enim scōm  
deum iusticia est penitentiā in salutem stabilem operatur. **Q**uar  
to penitentiā debet habere fortitudinem satisfactionis ut homo se  
non fingat debilem vel infirmū ad satisfaciendum pro peccatis suis  
sed potius fortem et sanū. **N**arrat ambrosius in exameron de opere  
sette diei. **Q**uod elephas est tāte fortitudinis quod sufficit turri in ligne  
am cum multis armatis portare tante audacie quod nullo clipeoū re  
tardatur obiecto. nec aliqua militum constipatione terretur. mira  
biliter tamen timet murē. **M**oraliter loquendo sic de aliquibus et  
multis qui ad opera mundi pro lucro vel gloria temporali inueniuntur  
fortissimi ieiunāt uigilant transeunt maria. fatigantur et fusti

gantur. sed ad faciendam vnā modicā penitentiā pro peccatis suis timent. **I**uxta illud qđ scribitur in psal. **T**repidauerunt timore vbi non erat timor. **H**uius oppositū suadet beatus iohānes baptista. **L**uce. iij. dicēs. **F**acite ergo fructus dignos penitētie. **E**xemplo beate marie magdalene de qua beatus grego. in quadā omelia sic dicit. **Q**uot habuit in se maria oblectamēta tot de se inuenit hō locausta. **C**ōuertit ad numerū virtutū. numerū criminū. vt totum seruiret deo in pnia quicquid ex se p̄tempserat deū in culpa.

**¶ De emolimentis penitentie. iij. ca.**

**Q**U<sup>o</sup> **I**uxta quartū principale notādū est. qđ quatuor sunt penitentie emolimēta. **N**am p̄ penitentiā xpm nobis recōciliamus. angelos letificamus anīas nostras. imo nosmetip̄os reformam⁹ ⁊ demones p̄futamus. **¶ D**ico ergo primo qđ p̄ penitentiam xpm nobis recōciliam⁹. **V**n̄ hieremie. xviij. **S**i p̄niam egerit gens illa a malo suo. qđ locutus sum aduersus eā. agā ⁊ ago p̄niam sup̄ malo qđ cogitauit vt facerē ei. **E**cce mirabilis modus recōciliationis tantī dñi. qui vult quasi ad paria iudicari cuz homine seruo suo. **V**n̄ ad modum hominis loquit̄ de seip̄so dicēs. **S**i homo vult penitere de pctō suo. ipse etiā vult penitere d̄ malo qđ cogitauit vt faceret ei. id est vult ad modū penitētis se habere. **S**ic ⁊ nobiles imperatores pulchz vīdicte genus reputauerūt ignoscere. et noxijs penitētib⁹ cōcedere veniā post reatū sicut dicit petrus de vineis in quadā epistola. **¶ S**ecūdo angelos letificam⁹. **I**uxta illud luce. xiiij. **G**audit̄ erit corā angelis dei super vno peccatore penitentiā agēte. **L**eginus terci⁹ regū. vj. **Q**đ salomon fecit angelos fieri in p̄picia totio templi. de quibus quatuor ibi legimus. **F**uerunt enī ille ymagines de lignis oliuarum. secūdo habuerunt alas extensas. terciō habebāt pedes obliquos et eleuatos ⁊ ad ambulādū paratos. quarto peruersis vultibus mutuo se respiciebant. **¶ P**rimo ergo fuerūt isti noui angeli salomonis d̄ oliuarū siluarū. **A**ntiquit⁹ enī fuerūt ferrei. p̄p̄ incōpassionē ⁊ duriciā. qz hōib⁹ nō cōpariebāt. nūc aut̄ sūt d̄ lignis oliuarū. qz nobis misericordes ⁊ p̄ij facti sūt. **P**rimi hēbāt alas

dimissas. quia inuite et cum difficultate ad homines veniebant. sed  
quia modo cito ad nos veniunt ideo alas expansas habnet. **O**lim  
laudabunt deum soli. sed modo in laudando hominibus se sociant  
**O**lim naturam nostram quasi infirmam despiciebant. modo viden  
tes eam in christo exaltatam in stuporem et admirationem conuer  
tuntur. **U**nde se mutuo respicere dicuntur quia in innovatione na  
ture nostre specialiter admirantur. **E**t nota quod dicit penitentiam agen  
te. et non dicit penitentiam cogitante. que est penitentia peccatorum  
tium. nec dicit penitentiam docente et non faciente. que est peniten  
tia verborum predicatorum. nec dicit penitentiam ostendente que est  
penitentia hypocritarum et simulatorum. sed penitentiam agente que est  
penitentia devotorum. **G**audent ergo angeli de penitentia peccatoris  
**P**rimo quia vident sue custodie commissum tam gloriosum fructum  
consecutum. sicut medicus gaudet quando videt sue cure commissum  
reparatum et consuete valitudini restitutum. **S**ecundo quia videt  
et peccatoribus conuersis suum adimpleri numerum. **T**ercio quia vi  
dent ad laudandum deum se tale habere consortium. **I**gitur per no  
stram penitentiam angelos letificamus. **T**ercio nosmetipsos per  
penitentiam reformamus. **S**icut enim docet boecius quarto de con  
sola. **H**omo secundum varia vicia quibus indulget. in naturam bestiarum  
transformatur. sicut inquietus in lingua comparatur cani. insidia  
tor callidus vulpi. accidiosus asino. luxuriosus hirco. et sic de alijs.  
**R**atio huiusmodi est quia anima hominis est sicut cera mollis. **C**era  
enim calefacta et mollificata recipit effigiem illius rei cui applicat  
**U**nde si applicetur sigillo cui impressa est figura leonis. induet ce  
ra effigiem leonis. si applicetur sigillo cui insculpta est forma lupi  
vel vulpis cera consimile induet figuram. **I**sto modo. anima rerum  
quibus se per amorem applicat effigiem induit. et in illas se transformat  
**U**n dicit venerabilis hugo in li. de arca antie. quod ea vis est amoris ut  
tale se esse necesse sit quale est id quod amas. et quod tibi per affectum  
coniungis. necesse est ut in ipsius similitudinem dilectionis societa  
te transformeris. **F**iguram de hoc habemus danielis. iij. **Q**uod nabucho  
donosor propter culpam suam ab hominibus est eiectus et fenit ut bos

comedit. sed postea recupauit penitens qđ amiserat. ¶ **Sed** notan-  
dū qđ penitētia hoīs reformatiua tres habere debz pditiones. vide  
licet integritatē taciturnitatē diuturnitatē. **Que** quidē pditiones  
p tres litteras huius dictiōis homo designāt. **z** vero non littera. s̄  
aspirationis nota scđm pristinū. **P**er primū enim o. signatur in-  
tegritas penitētie. **I**ntegrū enī est qđ plenū est z circulare. et circu-  
laris figura pfectissimaz plenissima est. z circulus inter figuras sup-  
ficiales. **P**erfectissima figura ē quia nō ē possibile qđ aliquid adda-  
tur in linea circulari oīno scđm aristotilē primo celi. **P**enitētia igi-  
tur debet esse pfecta z integra. vt videlicz oīs pars corp̄is per quas  
homo peccauit puniā. **S**ic etiam sicut quilibet peccauit videlicz  
lingua p multiloquio puniā orationibus. pedes pegrinationibz.  
veter ieiunijs. **P**er secundā litterā scz m. designatur taciturnitas.  
que ad penitentiā requiritur. ne fiat pompa vt ostētatione. **E**t be-  
ne m signat taciturnitatē. quia illa sola int̄ alias litteras pōt. pfer-  
ri labijs clausis z labijs suauiter imprimit̄. **T**ercia littera est o. et si-  
gnat diuturnitatē siue finalē pseuerantiā. qz in alphabeto greco ē o  
littera finalis. **P**enitētia aut̄ si pfecta ē vsqz ad finē esse debet. z ta-  
lis hominē reformat de bestiali natura ad humanā. non tamē sine  
aspirationis nota. quia nisi spūs sancti gratia p suā benignitatem  
hoīez moueat. salubrē penitentiā nō attēptat. **I**uxta dictū aposto-  
li ad romanos. xij. **I**gnoras qm̄ benignitas dei ad penitentiā te ad-  
ducit. ¶ **Q**uartū emolimentū penitētie est. qđ p eā demones cōsu-  
tamus. **V**ehemēter enī pfundunt̄ qm̄ eoz pdimus p̄ciliū. qm̄ corum  
euadimus carcerē. quia ppter hoc a suis principibus grauius affli-  
gunt̄ sicut custodes carceꝝ p euasione incarceratoꝝ puniunt̄. **V**al-  
de ergo agitant̄ inuidia qm̄ vidēt nos eius prius similes p peccatū  
iteꝝ esse reformatos atqz resitutos p̄ penitētie sacramentū. qđ nul-  
lo modo eis cōcedit̄. **V**n̄ de hoībus signanter dicit̄ prime petri. iij.  
**N**ō tardat deus pmissis. s̄ patiēter agit ppter vos nolēs aliquem  
perire s̄ ad penitentiā reuerti. **P**enitēmini ergo z puerit̄mini vt de-  
leantur peccata vestra. **A**ctū. iij.

¶ **Q**uintum capitulū.

**O**mniam autem de necessitate vere penitentie requirit spes re-  
nie. Sciendum quod secundum sanctum bernardum in sermone. spes hu-  
mana in deum per considerationem triplicem stabilitur. **T**ertia inquit  
considero in quibus tota mea spes consistit. videlicet caritatem adoptionis  
veritatem permissionis. preterea redditiois. **P**rimo enim debet homines moue-  
re ad spei confidentiam. quod deus eos adoptauit in filios. et patrem eorum consi-  
derat semetipsum. Unde beatus bernardus super orationem dominicam. Mibi in-  
quit dicat oratio. cuius principium dulce nomine patrono sequentium peti-  
tionum obtinenda prestat fiduciam. **E**t glossa mathei. vi. super hoc verbo  
pater. In hoc datur fiducia quid negabit filius. qui iam dedit quod pater  
est. **E**xemplum de filio prodigo **Luce. xv.** Vbi criminiosus filius ad pa-  
trem rediens. tum amplexibus et osculis conuiujs et melodijs a pa-  
tre recipitur. **U**nde ad romanos. i. **S**tamus et gloriamur in spe glo-  
rie filiorum dei. **S**ecundo debet homines mouere ad spei confiden-  
tiam. veritas permissionis. **D**eus enim est qui mentiri non potest qui  
nobis veniam pollicetur. et gloriam per totam scripturam sacram quam ha-  
bemus a deo sicut quoddam obligatorium maxime securitatis. **U**nde scri-  
bit apostolus ad romanos. xv. **P**er patientiam et consolationem scriptu-  
rarum spem habeamus. **E**t in psal. **M**emor esto verbi tui seruo tuo  
in quo spem dedisti. **T**ercio creat in nobis spem. preterea redditio-  
nis. non enim impotens est. sed omnipotens ad complendum permissionem. et ideo  
confundi non possumus. **I**uxta illud ecclesiastici. ij. **R**espicite filij na-  
tiones hominum. quia nullus sperauit in domino et perfusus est. permansit in  
mandatis eius et derelictus est. **U**nde dicit apostolus ad romanos. iij.  
**S**pes vero non confundit. **E**t in psal. **I**n te domine speravi non confundar in  
eternum. **D**ebet igitur spes nostra esse sicut anchora firmitatis ne a  
fluctibus moueamur. sicut mola veritatis ne indebite conteramur  
et sicut galea securitatis ne ab hoste ledamur. **D**e primo scribit  
ad hebreos. vi. **C**onfugimus ad tenendam propositam spem. quam sicut an-  
choram habemus ante tutam et firmam. **D**e secundo dicit glossa super il-  
lud deuteronomij. xliij. **N**on accipies loco pignoris inferiorem et su-  
periore mola. **S**uperior et inferior mola sunt spes et timor. **S**pes ad  
alta subuehit. timor ad inferius premit. **U**na mola sine altera inuit

liter habetur. In peccatore igitur semper debet spes et formido plun-  
 gi. et incassum misericordiam sperat si iusticiam non timeat. et incassum  
 metuit qui non confidit. Ligno igitur pignoris. mola inferior aut superior  
 non tollat. quia qui predicat peccatori. tanta dispensatio est disponere predicatio-  
 nem debet. ne relicta spe. timorem subtrahat vel subtracta spe timorem  
 relinquat. Est igitur spes sicut mola superior que cor eleuat et sustinet  
 in petitione debita pro peccatis. et timor iusticie. mola inferior que preterit  
 et comprimit ne cor exaltet nimis. Iuxta illud psalmi. Ab altitudine dei  
 ei timebo. **Tercio spes nostra est sicut galea securitatis ne ab ho-**  
**ste ledamur.** Hic enim priuatus est galea pro desperatione omni vulnere ten-  
 tationis occidit eo quod caput habet in erme. Iuxta illud hieremie. xviiiij.  
 Desperauimus post cogitationes nostras ibimus et unusquisque pro  
 uitatem cordis sui mali faciemus. Non autem non sic faciamus. sed  
 vadamus ad istam galeam prout induamus. Iuxta illud apostoli ad thessal.  
 v. Nos autem qui dei sumus sobrii sumus. induiti lorice fidei et caritatis  
 et galeam spem salutis. **Item notandum quod deus sic in natura prouidit com-**  
**muniter quod et clemencia et potentia. fortitudo et mansuetudo naturaliter**  
**coniunguntur. et ubi plus est fortitudinis. et ibi plus etiam mansuetudinis et**  
**et clemencie reperit.** Exemplum de leone qui est fortissimus bestiarum. et tamen cle-  
 mentissimus. Vnde solinus dicitur mirabilibus mundi leonum clemencie indicia  
 multa sunt. Parcunt prostratis. in viros potius quam in feminas deserviunt  
 infantes non nisi magna fame perimunt. nec a misericordia separantur.  
 Hec solinus. Vnde metrico dicitur. Parcere prostratis scit nobilis ira leo-  
 nis. Et pro oppositum. Deus crudelia animalia pietate priuauit. Vnde in  
 canes minimi canes sunt maxime colerici. et quo minus possunt vi-  
 ribus eo magis abundant latratibus. Christus autem more leonis qui  
 buscumque se prosternentibus per penitentiam clementer se exhibet. In vi-  
 ros potius quam in feminas hoc est in peccantem ex malicia potius quam  
 in peccantes ex passione se vindicat. et infantes id est innocentes non  
 nisi magna fame. id est magno amore salutis eorum in presenti fla-  
 gellat. Iuxta illud Apocalypsis. iij. Ego quos amo arguo et ca-  
 strigo.

### Capitulum sextum.

**I**tem dictum est superius q̄ ad verā penitentiā requiritur  
examinatio p̄sciētie. Idcirco notādū est q̄ p̄sciētia homi  
nis multiplicē actū habet. Est enī p̄sciētia accusatrix pra  
ue transgressiōis. reuelatrix nostre dep̄ssionis. p̄uersatrix bone pos  
sessionis. vindicatrix fracte p̄fessionis. ¶ **P**rimo ergo p̄sciētia homi  
nis ē accusatrix s̄e transgressiōis. Sicut enī puero dat̄ dica in qua  
defecus sui signāt vt postea verberet. ⁊ nullo mō licet sibi abijcere  
dicam suā quia p̄ eam accusat̄. ita cuilibet hōi alligat̄ p̄sciētia. ī qua  
omnia pctā sua notant̄. vt sc̄dm eā accuset̄ in iudicio. Juxta dictū  
apostoli ad romanos. ij. Testimoniū reddere illis p̄sciētia ipsor̄ et  
inter se inuicē cogitationū accusantiū aut etiā defendentiū. in die  
cū iudicabit deus occulta hominū. et ideo istā accusatricē p̄sciētiā  
maxime timere debemus. dicente seneca in libello suo de moribus  
Consciū peccator̄ tuor̄ nō magis timueris q̄ teipm. Alienū enī  
potes effugere. te nūq̄. Item Meditandū magis p̄scientiā q̄ sa  
mam attēde. falli sepe pōt fama p̄sciētia nunq̄. Sicut enī caritati  
uus accusator̄ primo monet p̄sonā ad partē et eā premunit de suis  
defectibus. et si se correrit culpā celat. si vō se corrigere cōtempse  
rit eā publice in iudicio p̄clamat. ita p̄sciētia nostra in p̄nti quasi  
nos corripit ⁊ rephendit occulte. sed si nos nō correrimus. in futu  
ro iudicio publice p̄clamabit Juxta illud leuitici. v. Si p̄sciūs ē nī  
si indicauerit portabit iniquitatē suā. ¶ **S**ecunda p̄sciētia hoīs est  
reuelatrix sue dep̄ssionis. In omī enim dep̄ssione vel tribulatione  
terrena singularis p̄solatio est bona p̄sciētia. Juxta dictū apostoli  
prime ad cor. ij. Gloria nostra est p̄sciētia nostra. Vñ b̄tūs ambrosi  
us in libro de officijs dicit sic. Bene sibi p̄sciūs. falsis nō debet mo  
ueri p̄uicijs. nec estimare plus p̄oderis in alieno conuicio q̄ in sue  
p̄sciētie testimonio. Et b̄tūs greg⁹ sup̄ ezechiele omelia. ix. dicit sic  
Quid p̄dest homini si oēs laudat ⁊ p̄scientia accusat. Aut quid ob  
est si oēs derogēt ⁊ sola p̄sciētia defendat. Item augu. in quadā epi  
stola ⁊ ponit̄ in canone. ij. q. ca. iij. senti. loquēs ad manicheū dicit  
sic. Senti de augustino quicquid libet dū sola me in oculis dei con  
sciētia nō accuset. Et capitulo sequēti habet̄ qualiter p̄stātius me

diolanensis episcopus a quibusdā malignis infamatus erat de quibusdam criminibus, ppter qd̄ p̄termittebat populo p̄dicare veritatē. Et quia illa crimina nec p̄bari poterāt nec verisimilia fuerāt scribit sibi papa grego, q̄ ad p̄p̄riā p̄scientiā redeat, et inde p̄solatus populo non subtrahat que ei vtilia esse cognoscat dicit sic. **Quē** inq̄t p̄sciētia defendit liber ē inter accusatores, et liber sine accusatiōe cē non p̄dēt si sola que interius addicit p̄sciētia accuset. De hoc etiam beatus augus. notabiliter loquit̄ sup̄ psal. xxvij, et similiter ponit̄ i canone. ij. q. iij. ca. custodi. Custodi inquit̄ int̄ innocētīā tuā ubi nemo opprimit causam tuā. p̄ualebit in te falsum testimoniū, sed apud homines nunq̄ apud deū valebit ubi causa tua dicēda ē. qm̄ deus erit iudex alius testis q̄ p̄sciētia tua non erit. inter iudicem et p̄scientiā tuā noli timere nisi causam tuā. **Hec** augus. ¶ **Tercio** cōscientia hoīs est p̄servatrix bone possessiōis. Vñ dicit b̄tus bernardus. **Sanū** vas p̄sciētia et seruādis secretis ydoneū. nullis patēs in sidijs, nullis violētījs cedens, vtpote nec manu nec oculis, accessibilis quicquid ibi posuero securus sum seruabit viuo defunctoq̄ restituet. quocūq̄ vadā ipsa erit mecū, secum ferens depositū qd̄ p̄seruandū accepit ubiq̄ gloriā vel p̄fusio inuitabilis pro qualitate depositi. **Hec** bernardus. **Est** igit̄ cōservatrix bone possessiōis. **Est** enim bona p̄sciētia sicut quedā carthā in qua merita nostra describunt̄ per quā affecuramur de p̄mio paradisi. **Iuxta** dictū apostoli ad cor. j. dicētis. **Sinis** aut̄ p̄cepti ē caritas de corde puro et p̄sciētia bona. **Sinis** aut̄ p̄cepti p̄dēt dici p̄miū debitū siue merces debita p̄ p̄cepto bene seruato. habens carthā bonā per quas occupatus est bonā hereditatē et magnā si eā diligenter obseruat et maxime precauet ne a tineis vel vermibus p̄sumat̄. ¶ **Moralit̄** loquēdo carthā per quā vitā celestē vendicaturus est p̄scientia bona per caritates informata scripta tota plena hoīs meritis, et ideo seruari debet a tineis et vermibus. **Hoc** aut̄ fit dupliciter. **Vno** mō si frequenter tractetur respiciat̄ et regat̄. **Alio** mō si perliniat̄ cedria que ē gummi cedi. **Dicit** ysidorus. iij. ethicoz ca. vij. de cedro. **Ad** resina quā habet que cedria dicit̄ que in obseruādis libris adeo ē vtilis vt plinit̄

ex ea nec tineas patiantur. nec tempore consenescant. **I**sti duplici modo si cartham conscientie nostre a corruptione seruare velimus primo oportet q̄ frequēter eam tractemus ⁊ respiciamus facta nostra dicta ⁊ cogitationes nostras diligenter discutiendo. ⁊ ea etiam ab om̄i puluere cuiuscūq̄ sordis peccati perfecte detergamus. q̄z tū nobis fuerit possibile. vt nec venialia inconfessa dimittam⁹ exemplo pauli apostoli qui dicebat actuū. xxiij. **S**tudeo sine offendiculo conscientia habere ad deum ⁊ ad homines semp. **S**tudiu scdm q̄ dicit tullius. **E**st vehemens animi applicatio ad aliquid agendū eū summa voluntate ⁊ reuerētia. **M**axima animi applicatio requiritur ad discutiendū ⁊ discernendū quō sit pure confitendū de peccatis. **E**t ideo merito dicit apostolus. **N**ō leuiter et p̄functione dicendo conscientia. sed loquitur dicendo studeo p̄scientia habere ⁊ hoc sine offendiculo. vt nec etiā minuta peccata venialia que p̄tingūt negligantur. ¶ **S**ecundo debemus istā carthā perlinire cedria que est resina cedri. id est de sanguine crucis xp̄i debemus frequēter meditari. **C**edrus nāq̄ fuit pes crucis xp̄i ad litterā ⁊ sic p̄ synodochē p̄ cruce supponere pōt. **H**ec autē meditatio. vermes id est remorsus peccatorū extirpabit oīno dicēte apostolo ad hebreos. ii. **S**anguis xp̄i emundabit p̄scientia nostrā ab operibus mortuis. **E**t sicut idē est perdere talē caritatē ⁊ perdere hereditatē illā. ita idē est perdere conscientia ⁊ perdere vitā futurā siue vitā eternā. **E**t ideo illi qui se depingunt ad fame claritatē ⁊ non ad p̄scientie veritatē perdent finaliter celestē hereditatē. **C**ontra quos loquitur seneca in libello suo de moribus. **P**leriq̄ famā. p̄scientia pauci verent. ¶ **Q**uarto bona conscientia est vindicatrix fracte p̄fessionis. **D**ēs enī xp̄iana p̄fessione censetur. ⁊ ideo quotiens istā p̄fessionē infringim⁹. conscientia nostra non solū accusat. imo vindicat mordēdo ⁊ pungendo. **I**uxta illud p̄uerbioꝝ. xv. **E**st qui p̄mittit et quasi gladio pungit p̄scientia. etiā qui p̄mittit ⁊ nō implet talis quasi gladio punitur in p̄sciētia. **I**n baptisinali p̄fessione sigillat ymago dei in cōscientia hoīs per virtutē ⁊ gratiā que tunc infundit. etiā parulis vsu carētib⁹ ratiōis. ⁊ iste ē denarius quē xp̄s semp exigit p̄ tributo p̄

per quē p̄fiteri debemus nos esse seruos suos. Vñ crisost. sup illud  
math. xxiij. **R**edдите que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. de  
cit sic. **S**i nūmismata cesaris aurū. nūmismata dei homo. **I**n solidis vi  
det cesar. in hoibus aut̄ deus cognoscit. ideo diuitias nostras cesari  
dare. deo aut̄ p̄sciētie nostre solā innocētā oportet reseruare. ¶ **S**  
istis t̄pibus h̄nt nōnulli p̄sciētā quadrupliciter defectiuā. **H**abēt eni  
quidā p̄sciētā dilatatā. quidā p̄sciētā infirmatā. quidā p̄sciētā p̄  
turbatā et quidā p̄sciētā cauteriatā. ¶ **P**rimo qd̄ inueniunt nōnul  
li q̄z p̄sciētia ē nimis dilatata. q̄ nūq̄z p̄derāt nisi grossiora pctā.  
q̄z p̄sciētia ē sicut rethe h̄ns lata foramina ubi nō cōphendūt nisi pi  
sces maiores s̄ miores sp̄ euadūt. **T**ales nō p̄derāt ociosa iuramē  
ta. imo nec mēdosa piuria nisi forte corā iudice sup libz **M**endacia  
nullius mōmētī sunt etiā si cedāt in diffamationē p̄mi. furtū nō  
ē magni p̄deris. si sit de bonis pauper̄ monasterioꝝ vel ecclesiaz  
vel etiā alicuius cōmunitatis. s̄ t̄m̄mō si sit principū. vel de bonis  
principū vel magnoꝝ d̄noꝝ. etiā si fiat de bonis p̄sonalibus furtuz  
consciētia aliq̄n̄ remouet q̄n̄ p̄sona timet. s̄ si sit de bonis cōitatis  
nō remouet nec remanet in p̄sciētijz quorū dā vt pctā alicui⁹ pon  
deris qui nimis dilatāt p̄sciētias suas dicētes **I**llud genesis. xliij.  
**N**ō ē in p̄sciētijz nostris quis tā scz pecuniā posuerit mansubijs no  
stris. ¶ **A**lij sunt etiā qui h̄nt p̄scientiā satis infirmatā p̄ oppositū  
**Q**ui nō solū magna pctā s̄ etiā parua p̄derāt nō sicut deberēt s̄  
plus iusto et que nō sunt pctā iudicāt esse pctā. **E**t ista p̄sciētia fre  
quentē a diabolo tentatōe diaboli puenit qui sic inducit hoies ad p̄  
plexitatē peccādi. et quicqd̄ sit p̄tra p̄sciaz etiā si sit erronea edificat  
ad gehennā. **E**t hec ē infirma p̄sciētia quā apl̄s p̄hibet. i. ad cor. x.  
dicēs. **D**ñe qd̄ in macello venit māducate nihil interrogātes p̄p̄  
p̄sciētā. **E**t prime ad cor. viij. **P**ercutiētes p̄sciētā eoz infirmam  
in xp̄o pctis. **E**t tales visi sunt frequēt tentatōe cessante habuisse  
consciētias nimis largas. ¶ **T**ercio inueniunt et sunt nōnulli qui  
p̄scientiā p̄turbatā habēt qui p̄pter cōmissa desperāt. **C**ontra q̄s  
beatus bernardus sup cantica sermone. lxxij. **Q**uid efficacius ad cu  
randū p̄sciētie vulnera aut̄ ad purgandum aciem mētis. q̄z xp̄i vul

nerum sedula meditatio. **Et idem.** Turbabor sed non perturbabor. quia vulnerum domini recordabor. De ista conscientia dicitur in littera. Semper presumit seua. perturbata conscientia. **¶ Quarto** sunt quidam qui habent conscientiam prorsus et hi ponderant parua sed de magnis nihil curant. et tales fuerunt pharisaei decimantes mentem et vitam et omne olus. et grauiora legis permittunt put scribit mathes. xxiij. **Et hi** sunt hypocrite de quibus prophetizauit apostolus prime ad thimo. iij. **¶ Sed** in nouissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium et cauteriatam habentium suam conscientiam. **Ista** ergo quadriplex conscientia deponentes faciamus sicut scribit apostolus ad hebreos. x. **Accedamus** cum vero corde in plenitudine fidei aspersi corda a conscientia mala. id est purgati ab omnibus peccatis et specialiter mortalibus. quod habet fieri per sacramentum penitentiae. si fuerit aliquis lapsus in aliquid vel in aliqua. **¶ Vnde** moueo istam questionem. **Utrum** omnia peccata mortalia per penitentiam auferantur. **Et** arguit quod non. **¶ Nam** dicit apostolus ad hebreos. xij. **¶ Sed** esau non inuenit locum venie et benedictionis per penitentiam. quoniam cum lacrimis inquisisset eam. **Et** secundo machabeorum dicitur de antiocho. **¶ Dicitur** scelestus ille dominum a quo non erat misericordiam persecutus. **¶ Non** ergo videtur quod per penitentiam omnia peccata tollantur. **¶ In** primum arguit per illud quod scribit ezechiel. xviij. **¶ Quacumque** hora ingemuerit peccator viuo ego dicit dominus omnium iniquitatum eius non recordabor amplius. **¶ Pro** responsione dico. quod ad hoc quod aliquid peccatum per penitentiam tolli non possit. posset contingere dupliciter. **¶ Vno** modo quia aliquis de peccato penitere non posset nec delere peccatum. et hoc primo quidem modo non possunt delere peccata demonum et etiam hominum damnatorum. quia affectus eorum sunt in malo confirmati. ita quod non potest eis displicere peccatum in quantum est culpa. sed solum displicet eis in quantum pena quam patiuntur. ratione cuius aliquam penitentiam si infructuosam habet. **¶ Iuxta** illud sapientie. v. de ipsis damnatis. **¶ Penitentiam** agentes et per angustiam spiritus gementes. **¶ Vnde** talis penitentia non est cum spe venie. sed cum desperatione. **¶ Talis** autem non potest esse peccatum viatoris hominis cuius libere arbitrium flexibile est ad bonum et ad malum. **¶ Vnde** dicere quod aliquid peccatum sit in

hac vita de quo aliquis penitere non possit erroneum est. Primo quidē quia p hoc tollerēt libertas arbitrij. Secdo quia derogaretur v̄tuti gratie p quā moueri pōt cuiuscūq; peccatoris cor ad penitentiā. Juxta illud puerbioꝝ. xij. Cor regis in manu dei ⁊ quocūq; voluerit verteret illud. Ad autē illud secūdo modo nō possit p veram penitentiā aliqđ peccatū remitti est etiā erroneū. ¶ Primo quidē quia repugnat diuine misericordie. de qua dicit iohelis. ij. Ad benignus ⁊ misericors ē ⁊ multe misericordie et p̄stabilis sup malicia vinceret quodāmodo deus ab homie. si homo peccatū veller deleri qđ deus delere nō veller. ¶ Secdo quia hoc derogaret v̄tuti passionis xp̄i. p quā penitentiā operat. sicut ⁊ cetera sacramēta cū scriptuz sit prime iohānis. ij. Ad ipse ē ppiciatio p peccatis nostris ⁊ non solū p nostris. s̄ etiā totius mundi. Vñ dicendū simpliciter. q̄ omne peccatū in hac vita p penitentiā deleri pōt. Ad rationē in p̄tratiū dicendū. q̄ esau nō vere penituit qđ patet ex hoc qđ dicit. Veniēt dies luctus patris mei ⁊ occidā iacob fratrem meū. Similiter etiam nec antiochus vere penituit. dolebat enī de culpa p̄terita non p̄pe offensam. sed p̄pter infirmitatē corpale quā patiebat.

¶ Contra voluptates carnales. vij. ca.

**Q**uia etiā dictū est supius q̄ delectatio p̄habita in peccato impedit verā penitentiā. Idcirco cōtra ipsam delectationē carnalē modicuz in p̄nti tractatulo scripturus accipio mihi p fundamēto verba sapiētissimi salomōis q̄ in ecclesiastico secdo ca. sic ait. Dixi i corde meo vadā ⁊ effluā delicijs ⁊ fruatur bonis. Et vidi qđ hoc quoq; esset vanitas. R̄sumq; reputavi errorem ⁊ gaudio dixi. Quid frustra decipis. Ait ergo. Dixi in corde meo. id est apud me disposui. Vadā et effluā delicijs. dicit vadā. q̄ maloz est abire. bonoz venire. Juxta illud mathēi. xxv. Venite benedicti patris mei p̄cipite reg. ⁊c. Et hoc a t̄po dicit bonis ⁊ electis. Malis v̄o ⁊ reprobis diciturus ē. Ite maledicti in ignē eternū qui paratus ē diabolo ⁊ angel eius. Dicit ergo vadā ⁊ effluā delicijs carnalibus sc̄z in q̄bus viuēdo q̄s mortuus ē sp̄ualit. et fruatur bonis supple p̄sentibus. De qua abusua fructioe dicit Sap. v. Venite fruamur

bonis que sunt. et utamur creatura tamquam in iuuetute celeriter. **Et** p  
uerbioꝝ. vi. **Veni** fruamur cupitis amplexibus. **Et** subiūgit vanita  
te dicens. **Et** vidi quod hoc quod esset vanitas. quia scilicet non reficit sed deficit.  
**De** primo beatus hieronimus ait. **Iniquitas** fame parit. non facietate.  
**De** secundo sapientia. vi. **Trāstent** hec oia velut umbra. **Sequitur.** **Risum**  
quod reputavi errorem. id est consideras risum huius mundi qui homines sedu  
cit reputavi errorem. et dicit gaudium. id est gaudenti dicit. **Quid** frustra  
deciperis. **Sciendum** quod gaudium est interior mentis leticia. risus exterior  
ordis dissolutio inepta. **Risus** extor: reputari debet quia latentem dolorem  
admittit habet et in fine affligit. **Iuxta** illud puerbioꝝ. xiiij. **Risus**  
dolore miscetur. et extrema gaudium luce occupat. **Et** iacobi. iij. **Ri**  
sus vester in luctum vertetur et gaudium in merorem. **Unde** luce. vi. dicitur. **De**  
vobis qui videtis nunc quod lugebitis et flebitis. **Gaudium** decipit quod ci  
to deficit. **Unde** iob. ix. **Laus** impioꝝ brevis est et gaudium hypocrite ad  
instar puncti. **Et** iob. xij. de talibus dicitur. **Tenent** tympanum cytharam  
et gaudent ad sonitum organi. ducunt in bonis dies suos et in puncto ad  
inferna descendunt. **Circa** hanc materiam scilicet carnalis et secularis vo  
luptatis notande sunt ipsius plures prave conditiones propter quas merit  
to abijcienda et despicienda est. **Prima** prava conditio ipsius carnalis  
voluptatis est. quia nociva est ipsi corpori. **Unde** crisostomus. **Nihil** ita nocivum est et  
inimicum corpori ut voluptas. **Nihil** enim ita corpus rescindit et suffo  
dit. id est corumpit. eo quod ex forti fit debile et sano egrotus. et agili graue  
et formoso deforme. et iuvene veterosum. **Et** primum quod voluptas pe  
des punit. quod portauerunt nos ad perniciosa illa puinia. deinde manus  
que ministrat veteri ligat. quia talia et tanta attulerunt cibaria. **Seneca.**  
**Potest** nostra puidetia longiore progare huic corpusculo moriamur. si vo  
luptates quibus maior pars perit poterimus cohercere. **Unde** et oracius.  
**Sperne** voluptates. nocet emptam dolore voluptas. **Secunda** quia  
occidit animam. **Unde** apostolus. **Si** secundum carnem vixeritis moriemini. **Item** ad  
thimo. v. **Vidua** vivens in deliciis mortua est. **Hec** vidua signat animam  
peccatricem. que ipse maritum pro voluptates carnis perdidit. **Bernardus.**  
**Suge** voluptatem quia mors secus introitum voluptatis posita est. **Hiero**  
**nimus.** **Qui** luxuriat vivens mortuus est. **Et** amos. vi. **De** vobis qui